
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 2015

 ANO  VI   Nº  1.233

Sumário
    Página

 Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 1006, DE 7 DE ABRIL DE 2015.

Altera o Decreto 947, de 14 de janeiro de 
2015, estrutura organizacional da Secretaria 
Municipal Extraordinária dos Jogos Indígenas, 
na forma que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I, III e V, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro no art. 5º e Anexo I da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013,

D E C R E T A:

Art. 1º É acrescido um cargo de provimento em comissão com a 
nomenclatura “Assessor Técnico” e simbologia DAS-5, ao Anexo Único 
do Decreto 947, de 14 de janeiro de 2015, estrutura organizacional da 
Secretaria Municipal Extraordinária dos Jogos Indígenas.

Art. 2º O art. 1º do Decreto 947, de 14 de janeiro de 2015, 
estrutura organizacional da Secretaria Municipal Extraordinária dos 
Jogos Indígenas, passa a vigorar sem o item 1.1.1 – Assessoria Jurídica.

Parágrafo único. É extinto no Anexo Único ao Decreto 947, 
de 14 de janeiro de 2015, o cargo de provimento em comissão 
“Assessor Jurídico”, simbologia DAS-5.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 7 de abril de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

DECRETO Nº 1007, DE 9 DE ABRIL DE 2015.
 

Dispõe sobre reclassificação de candidato 
aprovado no Concurso Público para provimento 
de cargos da Saúde, na forma que específica. 

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 71, incisos I e III da Lei Orgânica do Município, 
e considerando o resultado final do concurso público para 
provimento de cargos efetivos de nível médio e nível superior 
dos profissionais da saúde do município de Palmas, homologado 
através do Decreto 787, de 12 de junho de 2014, publicado no 
Diário Oficial do Município nº 1.027, de 12/06/2014 – Suplemento, 
e Processo nº 2014063445, 

D E C R E T A:

Art. 1º Deferir o pedido do candidato CASSIO LUIS 
TAVARES DIAS, aprovada no concurso público de provas 
destinado ao provimento do cargo de Médico-40/ Clínico Geral, 
dos profissionais da saúde do município de Palmas, solicitou a 
sua colocação no final da relação dos classificados no referido 
concurso. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 9 de abril de 2015. 

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Alan Kardec Martins Barbiero
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 0685 - RET.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RETIFICAR

o Ato nº 0541-NM, de 3 de março de 2015, quanto ao 
nome, onde se lê: LIGIA RAYELE RODRIGUES MOURA, leia-se: 
LÍGIA DAYELE RODRIGUES MOURA, na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Urbano Sustentável.

Palmas, 27 de março de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO N.º 0785 - RET.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RETIFICAR

o Ato nº 558-NM, de 4 de março de 2015, na parte que 
nomeou JAMILA LEIME, quanto a data onde se lê: a partir de 2 
de março de 2015, Leia-se: a partir de 3 de março de 2015, na 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Palmas, 7 de abril de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 0787 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

EXONERAR

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Procuradoria Geral do Município ............................................3
Secretaria de Administração e Recursos Humanos .............3
Secretaria de Finanças ............................................................4
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos..................5
Secretaria da Educação ...........................................................5
Secretaria da Habitação ...........................................................8
Secretaria de Desenvolvimento Social...................................8
Secretaria de Acessibilidade, Mob., Trânsito e Transporte ..9
Secretaria de Segurança e Defesa Civil .................................9
Fundação Cultural de Palmas .................................................10
Fundação de Esportes e Lazer de Palmas .............................10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                              Nº 1.233 - QUINTA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 20152

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

ELAINE NOLETO BARBOSA, do cargo de Assessor 
Jurídico – DAS-5, lotada na Secretaria Municipal Extraordinária 
dos Jogos Indígenas, a partir de 7 de abril de 2015.

Palmas, 7 de abril de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO N.º 0788 - CSS.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, resolve

CEDER

RACHEL DA SILVA LIMEIRA, matrícula 413008959, 
Professor – PII-40, integrante do quadro de pessoal efetivo deste 
Município, para o Ministério Público do Estado do Tocantins, 
de Acordo com o Termo de Cooperação Técnica e Operacional 
celebrado entre o Ministério Público Estadual do Tocantins e a 
Prefeitura Municipal de Palmas, com ônus para o órgão de origem, 
no período de 1° de abril a 31 de dezembro de 2015, inclusive 
quanto ao recolhimento previdenciário em favor do Previpalmas - 
Tocantins, parcelas referentes às pessoas física e jurídica.

Palmas, 7 de abril de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO N.º 0789 - CSS.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, resolve

CEDER

MARTHA DE SOUSA MOREIRA, matrícula n° 252191, 
Psicólogo, integrante do quadro de pessoal efetivo deste Município, 
para o Poder Executivo do Estado do Tocantins, com ônus para o 
órgão requisitante, no período de 7 de abril a 31 de dezembro de 2015, 
inclusive quanto ao recolhimento previdenciário em favor do Previpalmas 
- Tocantins, parcelas referentes às pessoas física e jurídica.

Palmas, 7 de abril de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 0790 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR

REBECCA VEIGA GARBELINE, no cargo de Assessor 
Técnico – DAS-5, na Secretaria Municipal Extraordinária de Jogos 

Indígenas, a partir de 7 de abril de 2015.

Palmas, 7 de abril de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO N.º 0799 - TSE.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, resolve

TORNAR SEM EFEITO

o Ato n° 0762-EX, de 6 de abril de 2015, que exonerou 
ITALO DOS SANTOS FIALHO, no cargo de Assessor Jurídico 
– DAS-5, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 
Sustentável.

Palmas, 9 de abril de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 0801 - CT.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, e Processo 
nº 20014061064, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem o cargo de Engenheiro – 
40h, na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, 
no período de 2 de fevereiro a 31 de dezembro de 2015:

DIVINA APARECIDA SANTANA DE CARVALHO;
FERNANDO MENEZES BARCELO.

Palmas, 9 de abril de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO N.º 0805 - CSS.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, resolve

CEDER

IZAMAR GRACEIS CASTELO BRANCO, matrícula 
142351, Auxiliar Administrativo, integrante do quadro de pessoal 
efetivo deste Município, para o Tribunal Regional Eleitoral do 
Estado do Tocantins, pelo período de 1 (um) ano, a partir de 3 
de fevereiro de 2015, com ônus para o órgão de origem, inclusive 
quanto ao recolhimento previdenciário em favor do Previpalmas-
Tocantins, parcelas referentes às pessoas física e jurídica. 

Palmas, 9 de abril de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                              Nº 1.233 - QUINTA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 20153

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Procuradoria Geral
do Município

PORTARIA/GAB/PGM/Nº 16, DE 06 DE ABRIL DE 2015.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 80, Inciso IV da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei 1.954, alterada 
pela Lei 2.082 de 17 de novembro de 2014 e considerando ainda 
o ATO Nº.0926-NM, de 26 de agosto de 2014.

R E S O L V E:

Art. 1º. INTERROMPER 29 dias das férias da servidora, 
VERUSKA REJANE FIGUEIREDO GOMES VARGAS, Procurador 
Municipal, mat. funcional nº 15596-1, relativas ao exercício de 
2013, anteriormente marcada para 01/04/2015 a 30/04/2015, a 
interrupção se faz necessária em razão de extrema necessidade 
de trabalho nesta Pasta, assegurando-lhe o direito de usufruir do 
referido benefício em data a ser posteriormente acertada.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de abril de 2015.

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador-Geral do Município.

PORTARIA/PGM/Nº 17, DE 06 DE ABRIL DE 2015.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 80, Inciso IV da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei 1.954, alterada 
pela Lei 2.082 de 17 de novembro de 2014 e considerando ainda 
o ATO Nº.0926-NM, de 26 de agosto de 2014. 

R E S O L V E:

Art. 1º. CONCEDER 10 dias restantes das férias da 
servidora, NEURILENE DAS MERCÊS LIMA DE OLIVEIRA LEITE, 
Assistente Administrativo, mat. funcional nº 13814-1, relativas ao 
exercício de 2012, anteriormente marcada para 01/04/2014 a 
30/04/2014 e interrompidas pela Portaria/SEMAJ/Nº 10, de 11 de 
abril de 2014, DOM nº 990, de 16 de abril de 2014.

Art. 2º. O gozo das férias será a partir do dia 13 a 22 de 
abril de 2015.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador – Geral do Município. 

 Secretaria de Administração 
e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 459 - GAB/SEMAD, DE 06 DE ABRIL DE 2015.

Enquadramento Funcional de servidor do 
Quadro Geral.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 0093-NM, de 20 de janeiro 
de 2015, publicado no D.O.M. nº 1.118 e, em consonância com 
os artigos nº 14 e nº 15 da Lei Nº 1.441, que institui o Plano de 
Cargos, Carreiras e Vencimentos dos servidores Públicos do 
Quadro-Geral do Poder Executivo do Município de Palmas, de 12 
de junho de 2006,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER enquadramento funcional ao servidor 
JOSE EDIMAR FERREIRA E SENA, admitido em 15/02/2000, 
para exercer o cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, em 
caráter efetivo, sob a matrícula nº 140571, conforme referências, 
níveis e datas abaixo descritos:

MAT. SERVIDOR CARGO REF. NÍV. A PARTIR DE PROCESSO

140571 JOSE EDIMAR FERREIRA E SENA
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO

F II 15/02/2010

20055004127 e 

2012051077

G II 15/02/2011

H II 15/02/2012

A III 15/02/2013

B III 15/02/2014

C III 15/02/2015

Art. 2º Revoga-se as disposições em contrário.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos às datas supracitadas.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 06 de abril de 2015.

ALAN BARBIERO
Secretário de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 465/GAB/SEMAD, DE 07 DE ABRIL DE 2015. 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio da PORTARIA/SEMAD/Nº 
409/2015, de 23 de março de 2015 e Processo Administrativo nº 
2015015579, resolve:

EXONERAR, a pedido,

SILVANIA ARRUDA DE SOUZA DA SILVA, do cargo de 
Agente Administrativo Educacional, estatutário (a), matrícula nº 
413007836, lotado (a) na Secretaria Municipal da Educação, a 
partir de 18 de março de 2015.

Secretaria de Administração e Recursos Humanos, 07 de 
abril de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 466/GAB/SEMAD, DE 07 DE ABRIL DE 2015. 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio da PORTARIA/SEMAD/Nº 
409/2015, de 23 de março de 2015 e Processo Administrativo nº 
2015018580, resolve:

EXONERAR, a pedido,

PATRICIA WOLNEY GARCIA, do cargo de Educador 
Social, estatutário (a), matrícula nº 413021131, lotado (a) na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a partir de 28 de 
março de 2015.

Secretaria de Administração e Recursos Humanos, 07 de 
abril de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 467/GAB/SEMAD, DE 07 DE ABRIL DE 2015. 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio da PORTARIA/SEMAD/Nº 
235/2015, de 18 de fevereiro de 2015 e Processo Administrativo 
nº 2015015836, resolve:

RESCINDIR, a pedido,

o contrato temporário de trabalho do (a) servidor (a) 
ALDENIZIA PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 413022529, do 
cargo de Professor – I 40 horas, lotado (a) na Secretaria Municipal 
da Educação, a partir de 19 de março de 2015. 

 
Secretaria de Administração e Recursos Humanos, 07 de 

abril de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                              Nº 1.233 - QUINTA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 20154

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 468/GAB/SEMAD, DE 07 DE ABRIL DE 2015.

Prorrogação de prazo para tomada de posse 
em cargo público. 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio da PORTARIA/SEMAD/Nº 
235/2015, de 18 de fevereiro de 2015 e Processo Administrativo 
nº 2015018409,

RESOLVE:

Art. 1º PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo para o 
candidato SAULO PIRES DE SOUZA, tomar posse no cargo de 
Programador de Computador, em que foi nomeado (a) por meio 
do Ato nº 0590 – NM, de 10 de março de 2015 – publicado no 
Diário Oficial do Município nº 1.213, em 10 de março de 2015, Nº 
Classificação 13º.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Administração e Recursos Humanos, 07 de 
abril de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 469/GAB/SEMAD, DE 07 DE ABRIL DE 2015.  

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA/SEMAD/
Nº 409/2015, de 18 de fevereiro de 2015 e Ofício nº 590/GAB/
SEMED, de 07 de abril de 2015, resolve:

RESCINDIR, 

os contratos de trabalho dos servidores relacionados, 
lotados na Secretaria Municipal da Educação, conforme cargos e 
datas especificados abaixo:

  

MAT. NOME CARGO A PARTIR DE

413022776
FRANCISCO DE ASSIS ALVES DE 

SOUSA
VIGIA - 40H 21/03/2015

413022783 RAIMUNDO BEZERRA VIGIA - 40H 27/03/2015

Secretaria de Administração e Recursos Humanos, 07 de 
abril de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PROCESSO: 2015018083
INTERESSADO: KAYLLAH CUNHA DOS SANTOS
CARGO: TÉCNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
MATRÍCULA: 413014687
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

DESPACHO Nº 187/SEMAD
Com base na documentação constante dos autos e em vista do que 
dispõe a Lei Complementar Nº 008, de 16 de novembro de 1999, 
que institui o Estatuto dos servidores Públicos da Administração 
Direta e Indireta dos Poderes do Município;
RESOLVE:
Declarar a VACÂNCIA do cargo de Técnico Administrativo 
Educacional, a partir de 19 de março de 2015, com base no que 
consta do processo nº 2015018083 por haver o (a) titular KAYLLAH 
CUNHA DOS SANTOS, matrícula nº 413014687, tomado posse 
em cargo público inacumulável.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos Humanos, 
aos 07 de abril de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

Port. Nº 409/2015, DOM Nº 1.228/2015

 Secretaria de Finanças 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 02
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 022/2010

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA:  ENERGISA TOCANTINS DISTRIBUIDORA DE 
ENERGIA S.A
OBJETO: Constitui objeto deste, o Termo Aditivo nº 02 do 
Contrato de Prestação de Serviços n.º 022/2010, que tem por 
objeto o fornecimento de energia elétrica, na modalidade serviço 
medido, a todas as unidades gestoras da Administração Pública 
Municipal, nas condições e especificações expressas no Processo 
n.º 2010013527.
ADITAMENTO: Consignar a alteração das denominações de 
órgãos municipais onde os serviços são prestados, nos seguintes 
termos:

Funcional Programática Unidade Gestora Nat. Desp. Fonte

1200.06.122.0317.4002 Secretaria Mun. de Segurança e Defesa Civil 33.90.39 001000101

1300.04.122.0318.4002 Secretaria Mun. de Transparência e Controle Interno 33.90.39 001000101

1400.23.122.0319.4002 Agencia Municipal de Turismo 33.90.39 001000101

1600.27.122.0321.4002 Fundação Mun. de Esporte e Lazer 33.90.39 001000101

1800.04.122.0322.4002 Secretaria Mun.de Acessib., Trans. e Transporte 33.90.39 001000101

2100.04.122.0323.4002 Gabinete do Prefeito 33.90.39 001000101

2300.04.122.0341.4002 Procuradoria Geral do Município 33.90.39 001000101

2500.04.122.0345.4002 Secretaria de Adm. e Recursos Humanos 33.90.39 001000101

2600.04.122.0325.4002 Sec. Mun.de Desenv. Econômico Emprego 33.90.39 001000101

2700.04.122.0326.4002 Secretaria Municipal de Finanças 33.90.39 001000101

2900.12.122.0325.4002 Secretaria Municipal da Educação 33.90.39 002000101

3100.16.122.0328.4002 Secretaria Municipal de Habitação 33.90.39 001000101

3300.20.122.0330.4002 Secretaria Mun. de Desenvolvimento Rural 33.90.39 001000101

3300.20.122.0306.6056 Secretaria Mun. de Desenvolvimento Rural 33.90.39 001000101

3500.04.122.0331.4002 Sec. Mun. de Infraestrutura e Serviços Públicos 33.90.39 001000101

3700.08.122.0332.4002 Secretaria Mun. de Desenvolvimento Social 33.90.39 001000101

5100.04.122.0333.4002 Sec. Municipal de Gov. e Rel. Institucionais 33.90.39 001000101

5200.15.122.0334.4002 Instituto de Planejamento Urbano de Palmas 33.90.39 001000101

5500.04.122.0335-4002 Sec. Municipal de Desenv. Urb. e Sustentável 33.90.39 001000101

5600.04.122.0336.4002 Secretaria Municipal de Comunicação 33.90.39 001000101

7100.13.122.0338.4002 Fundação Cultural de Palmas 33.90.39 001000101

7600.04.122.0342.4002 Sec. Mun. de Integr. Social e Def. do Consumidor 33.90.39 001000101

7700.04.122.0343.4002 Sec. Extraordinária de Jogos Indígenas 33.90.39 001000101

BASE LEGAL: Processo nº 2010013527, nos termos da Lei 
8.666/93, Lei nº 2082/2014 e Decreto nº 808/2014.
SIGNATÁRIOS: CLÁUDIO DE ARAUJO SCHULLER- Secretário 
Municipal de Finanças - Contratante e ENERGISA TOCANTINS 
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A - CONTRATADA por seu 
representante, o senhor Alankardek Ferreira Moreira.
DATA: 27/03/2015

EXTRATO DE CONTRATO N.º 117/2015

ESPÉCIE:  FORNECIMENTO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA:  GRÁFICA E EDITORA CAPITAL LTDA-ME
OBJETO: fornecimento de carimbos.
PRAZO: A partir da assinatura até 31 de dezembro de 2015.
VALOR : R$ 14.990,00 (quatorze mil novecentos e noventa reais)
RECURSOS: Órgão: 03 UG: 2700, Classificação Funcional: 
04.122.0326-4002, Natureza de Despesa: 33.90.30, Sub-
elemento: 1600 Vínculo: 001000103, conforme Nota de Empenho 
nº5610
BASE LEGAL : Proc. n.º 2014056546 e Lei nº 10520/2002, com 
aplicação subsidiária da  Lei n.º 8.666/93
SIGNATÁRIOS: Cláudio de Araújo Schüller - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE FINANÇAS – CONTRATANTE, e GRÁFICA E 
EDITORA CAPITAL LTDA-ME - CONTRATADA
DATA DA ASSINATURA: 07/04/2015



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                              Nº 1.233 - QUINTA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 20155

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, INTIMA o sujeito passivo abaixo 
relacionado, do objeto do TERMO DE ADITAMENTO, devendo 
para comparecer à Junta de Recursos Fiscais, situada na quadra 
502 Sul, Av. NS 02, Pça. Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. 
(0xx63) 2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, no prazo de 
até 30 (trinta) dias a contar da publicação do presente edital, para 
RECOLHER o valor originário, acrescido de atualização monetária, 
multa e juros moratórios, com as reduções permitidas em Lei, ou 
APRESENTAR IMPUGNAÇÃO nos termos dos arts. 13, VI, “a’ c/c 
art 24, II e art. 26 da LC nº 288/2013, sob pena de revelia.

Sujeito Passivo: EMANUEL ACAIABA REIS DE SOUZA

CPF: 194.437.221-00

Documentos Aditados: 
AUTOS DE INFRAÇÃO 8628-8629-8656-8657-8658 

todos de 2014

Objeto do Aditamento –   Situação a corrigir: ART. 40, I, “a” da LC 107/2005.

Objeto do Aditamento – Situação correta: ART. 40, I, “b” da LC 107/2005.

Palmas, 07 de abril de 2015.

Lenise Keley F. Gomes Waldemar
Secretária Executiva da Juref

 Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Públicos

NOTIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, Marcílio Ávila, no uso de suas atribuições, 
consoante às disposições expressas no Decreto nº 415, de 27 de 
março de 2013, vem NOTIFICAR a empresa CSN ENGENHARIA 
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 01.231.948/0001-10, com sede 
social na Quadra 112 Sul, Conjunto 14, lotes 16/18, Centro, Cep: 
74325-01, por seu representante legal, para que se manifeste no 
Processo Administrativo nº 2015018877, com base no memorando 
SEISP nº 017/2015/SUPOBRAS, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
que trata de possível inexecução contratual relativa ao Contrato de 
Prestação de Serviço nº 28/2010.

Na oportunidade adverte-se à NOTIFICADA que o referido 
Processo Administrativo poderá implicar na aplicação das sanções 
previstas contratualmente e na legislação pertinente, além da 
rescisão unilateral do Contrato nos termos da Lei nº 8.666/93.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, 07 de abril de 2015.

MARCÍLIO ÁVILA
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

EXTRATO DO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 115/2015

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS
CONTRATADA: GEOSISTEMAS ENGENHARIA E PLANEJAMENTO LTDA
OBJETO: O objeto do presente Contrato é CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ELABORAÇÃO DE 
PROJETO DE MACRODRENAGEM, DRENAGEM PLUVIAL, 
TERRAPLANAGEM, PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, SINALIZAÇÃO, 
CALÇADAS COM ACESSIBILIDADE E CICLOVIA PARA O 
MUNICÍPIO DE PALMAS-TO.

 Secretaria da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0537 de 24 de março de 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 1222 
– NM de 11 de Novembro de 2014.

Resolve:

Art. 1º- Dobrar a carga horária da servidora Maria Edileusa 
Lima Rodrigues, para 40H, matrícula funcional n° 100363, cargo 
Professor Nível I, função: Professor de Séries Inicial a partir de 18 
de março de 2015.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e quatro dias de março do ano de dois mil 
e quinze. 

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0630, 06 DE ABRIL DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 1222 - NM de 11 de 
novembro e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro de 2003,

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
material esportivo na Unidade de Ensino, conforme preconização 
da Lei supracitada.

N.º de 

Ordem
Escola Nº Processo Valor do Repasse 

1 ACE – Escola Municipal Degraus do Saber 2015005239 R$ 3.000,00

2 ACE - Escola Municipal Francisca Brandão 2015005248 R$ 3.000,00

3 ACE – ETI Escola Municipal de Tempo Integral Cora Coralina 2015005244 R$ 3.000,00

4 ACE - Escola Municipal Paulo Freire 2015005293 R$ 3.000,00

5 ACE - Escola Municipal Paulo Leivas 2015005292 R$ 3.000,00

6 ACE - Escola Municipal Luiz Rodrigues 2015005269 R$ 3.000,00

7 ACE - Escola Municipal Lúcia Sales 2015005261 R$ 3.000,00

8 ACE - Escola Municipal Maria Verônica 2015005277 R$ 3.000,00

9 ACE - Escola Municipal Monteiro Lobato 2015005283 R$ 3.000,00

10 ACE - Escola Municipal Carlos Drummond 2015005225 R$ 3.000,00

11 ACE - Escola Municipal Lucas Ruan 2015005259 R$ 3.000,00

12 ACE - Escola Municipal Benedita Galvão 2015005222 R$ 3.000,00

13 ACE – ETI Escola Municipal de Tempo Integral Santa Bárbara 2015005303 R$ 3.000,00

14 ACE - Escola Municipal Estevão de Castro 2015005242 R$ 3.000,00

VIGÊNCIA: 09 (nove) meses, contados a partir da assinatura 
deste instrumento contratual.
VALOR TOTAL: R$ 502.261,20 (quinhentos e dois mil, duzentos e 
sessenta e um reais e vinte centavos), a preços iniciais.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/atividade 03.3500.15.451. 
0312.5011, Natureza da despesa 4.4.90.51, Fonte 0010.00.103.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e 
alterações posteriores, e no processo nº 2014025579.
SIGNATÁRIOS: Marcílio Guilherme Ávila - Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos e Geosistemas Engenharia e 
Planejamento Ltda, por seu representante legal, Henrique Pinto 
Silva.
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2015.
Nº DE AUTORIZAÇÃO DO GRUPO GESTOR: 203/2014



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                              Nº 1.233 - QUINTA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 20156

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

15 ACE - Escola Municipal Rosemir Fernandes 2015005301 R$ 3.000,00

16 ACE - Escola Municipal Antônio Carlos Jobim 2015005217 R$ 4.000,00

17 ACE - Escola Municipal Beatriz Rodrigues 2015005221 R$ 4.000,00

18 ACE - Escola Municipal Darcy Ribeiro 2015005237 R$ 4.000,00

19 ACE - Escola Municipal Mestre Pacífico 2015005279 R$ 4.000,00

20 ACE - Escola Municipal Jorge Amado 2015005256 R$ 4.000,00

21 ACE - Escola Municipal Sávia Fernandes 2015005296 R$ 4.000,00

22 ACE - Escola Municipal Maria Júlia 2015005274 R$ 4.000,00

23 ACE - Escola Municipal Antônio Gonçalves 2015005219 R$ 4.000,00

24 ACE - Escola Municipal Anne Frank 2015005216 R$ 4.000,00

25 ACE - Escola Municipal Henrique Talone 2015005250 R$ 4.000,00

26 ACE - Escola Municipal Maria Rosa 2015005276 R$ 4.000,00

27 ACE - Escola Municipal Aurélio Buarque 2015005220 R$ 4.000,00

28 ACE - Escola Municipal Thiago Barbosa 2015005305 R$ 4.000,00

29 ACE - Escola Municipal Crispim Pereira 2015005229 R$ 4.000,00

30 ACE – ETI Escola Municipal de Tempo Integral Olga Benário 2015005287 R$ 5.000,00

31 ACE – ETI Escola Municipal de Tempo Integral Vinícius de Moraes 2015005308 R$ 5.000,00

32 ACE – ETI Escola Municipal de Tempo Integral Daniel Batista 2015005234 R$ 5.000,00

33 ACE – ETI Escola Municipal de Tempo Integral Monsenhor Pedro Pereira 2015005282 R$ 5.000,00

34 ACE – ETI Escola Municipal de Tempo Integral Anísio Teixeira 2015005213 R$ 5.000,00

35 ACE – ETI Escola Municipal de Tempo Integral Padre Josimo 2015005290 R$ 5.000,00

36 ACE – ETI Escola Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo 2015005227 R$ 5.000,00

37 ACE – ETI Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira de Melo 2015005246 R$ 5.000,00

38 ACE – ETI Escola Municipal de Tempo Integral Luiz Gonzaga 2015005264 R$ 5.000,00

39 ACE – ETI Escola Municipal de Tempo Integral Aprígio Thomaz de Matos 2015005243 R$ 3.000,00

40 ACE – ETI Escola Municipal de Tempo Integral João Beltrão 2015005254 R$ 3.000,00

41 ACE – ETI Escola Municipal de Tempo Integral Luiz Nunes 2015005267 R$ 3.000,00

42 ACE – ETI Escola Municipal de Tempo Integral Marcos Freire 2015005271 R$ 3.000,00

43 ACE – ETI Escola Municipal de Tempo Integral Sueli Reche 2015005298 R$ 3.000,00

44 ACE – Escola Municipal Jandira Torres 2015005252 R$ 2.000,00

TOTAL R$ 163.000,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.4229 Natureza de 
Despesas: 33.50.30 Fonte: 002000361 e 003040361.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos seis 

dias do mês de abril de dois mil e quinze.
       

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED Nº 631, de 07 de abril de 2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições, designado pelo Ato, publicado no Diário Oficial 
do Município Nº 1.132, em conformidade com o art. 67 da Lei 
n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e as Instruções Normativas 
do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins n° 02/2008 de 
07/05/2008 e n° 001/2010 de 24/02/2010.

Resolve:

Art.1º Designar os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal do Contrato e Suplente referente ao Processo n° 
2014026298, Objeto: Construção da ETI VII, localizada na TO-
020, KM 11, Taquaruçu Grande, Assentamento Marmelada, 
Palmas-TO, localizado na APM 47-C, Taquaruçu – Palmas-TO, 
firmado com a empresa HIKARI CONSTRUÇÕES LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ sob o n° 14.193.573/0001-93.

SERVIDORES REGISTRO NO CREA MATRICULA

TITULAR Castor Nogueira Sobreira 060056923/D-TO 4130100-15

SUPLENTE Wagner Roberto Schiessl 209878/AP-TO 30346

Art. 2º  São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I   -  Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exeqüibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativa à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência;

Art. 3°  A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Publique-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, em 
Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 07 dias do mês de 
abril de 2015.

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas, através da Secretária Municipal 
da Educação, torna publico que na Portaria/GAB/SEMED/Nº 0621, 
27 de março de 2015, publicado no Diário Oficial do Município de 
Palmas n.º 1.227, de 31 de março de 2015, pág. 14.

Onde se lê:
§ 2º O repasse do recurso será realizado em 10 (dez) parcelas, no 
período de fevereiro a março de 2015. 

Leia – se: 
§ 2º O repasse do recurso será realizado em 10 (dez) parcelas, no 
período de fevereiro a novembro de 2015. 

Palmas 08 de abril de 2015.

Danilo de Melo Souza 
Secretário Municipal da Educação 

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PASTOR 
PAULO LEIVAS MACALÃO
CONTRATADA: CONTROLLER CONSULTORIA E ASSESSORIA 
PÚBLICA E EMPRESARIAL LTDA.
OBJETO: Prestação de serviços de contábeis
VIGÊNCIA: 02/01/2015 até 31/12/2015
VALOR: R$ 7.980,00 (Sete mil novecentos e oitenta reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada - Gestão
SIGNATÁRIOS: Welma Maria Milhomem Ribeiro – Presidente da 
ACE e Controller Consultoria e Assessoria Pública e Empresarial 
Ltda., por seu representante
DATA: 02/01/2015

EXTRATO DE CONTRATO N° 002/2015

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA 
MUNICIPAL PASTOR PAULO LEIVAS MACALÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                              Nº 1.233 - QUINTA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 20157

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATADA: VERTICI REFORMA E CONSTRUÇÃO LTDA 
- ME.
OBJETO: Instalação de para raio no LABIN e caixa d'água, pintura 
em estrutura metálica, ponto elétrico para ar-condicionado, pintura 
do teto da cozinha e poda de árvores
VIGÊNCIA: 12/02/2015 até 12/08/2015
VALOR: R$ 70.269,54 (Setenta mil duzentos e sessenta e nove 
reais e cinquenta e quatro centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
Processo n° 2015001707
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada - Reforma
SIGNATÁRIOS: Welma Maria Milhomem Ribeiro – Presidente 
da ACE e Vertici Reforma e Construção LTDA - ME., por seu 
representante
DATA: 12/02/2015

EXTRATO DE CONTRATO N° 003/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PASTOR 
PAULO LEIVAS MACALÃO
CONTRATADA: H.C COMERCIAL LTDA.
OBJETO: Aquisição de gás de cozinha
VIGÊNCIA: 24/02/2015 até 31/12/2015
VALOR: R$ 3.930,00 (Três mil novecentos e trinta reais) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº1256/2003
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada - Gestão
SIGNATÁRIOS: Welma Maria Milhomem Ribeiro – Presidente da 
ACE e H.C Comercial LTDA., por seu representante
DATA: 24/02/2015

EXTRATO DE CONTRATO N° 004/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PASTOR 
PAULO LEIVAS MACALÃO
CONTRATADA: LAILA MARIA COSTA DE OLIVEIRA VIEIRA.
OBJETO: Aquisição de recarga de toner para impressoras
VIGÊNCIA: 24/02/2015 até 31/12/2015
VALOR: R$ 3.600,00 (Três mil e seiscentos reais) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada - Gestão
SIGNATÁRIOS: Welma Maria Milhomem Ribeiro – Presidente da 
ACE e Laila  Maria Costa de Oliveira Vieira., por seu representante
DATA: 24/02/2015

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CONVITE Nº 002/2015

A Comissão Permanente de Licitação, da ACE da Escola Municipal 
de Tempo Integral Santa Bárbara, torna público para conhecimento 
de interessados, que a empresa HC COMERCIAL LTDA., com o 
valor total de R$ 14.950,00 (Quatorze mil novecentos e cinquenta 
reais), foi julgada vencedora do Processo nº 2015002834, tendo 
como objeto a aquisição de recarga de gás de cozinha para a 
Escola Municipal de Tempo Integral Santa Bárbara.

Palmas/TO, em 08 de abril de 2015

Leiziany Alves Sobral
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2015

A ACE da Escola Municipal Benedita Galvão, através da Comissão 
de Chamada Pública, conforme Portaria nº 002, de 14 de janeiro 
de 2015, torna público que fará realizar a CHAMADA PUBLICA Nº 
001/2015, Processo nº 2015010313, para aquisição de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 
Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de 

Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 da Lei nº. 11.947/2009 
e à Resolução do FNDE nº. 026/2013. O Edital poderá ser 
retirado pelos grupos formais e informais, que deverão entregar 
a documentação para habilitação e projeto de vendas, a partir 
da data de publicação deste até o dia 29/04/2015, no horário de 
08h00min as 17h00min na Escola Municipal Benedita Galvão, 
situado na Rua NC 12, Quadra 41, Lote 11 – Setor Bela Vista –  
Palmas – TO, onde acontecerá a sessão pública para análise das 
documentações e projetos de vendas no dia 30 de abril de 2015, 
às 10h00min. 

Palmas/TO, 08 de abril de 2015.

Kleydianne da Silva Farias
Presidente da Comissão de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2015

A ACE da Escola Municipal Degraus do Saber, através da 
Comissão de Chamada Pública, conforme Portaria nº 002/2015 
de 18 de fevereiro de 2015, torna público que fará realizar a 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2015, Processo nº 2015009126 
para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo a Lei nº 
11.947/2009 e Resolução
do FNDE nº 026/2013. O edital poderá ser retirado pelos grupos 
formais e informais, que deverão apresentar a documentação para 
habilitação e projeto de vendas, a partir da data de publicação 
deste até o dia 29 de abril de 2015, no horário de 07h30min ás 
11h30min e das 13h30min às 17h30min de segunda a sexta-
feira, na Escola Municipal Degraus do Saber com sede na Quadra 
1.004 Sul, APM 14, Alameda 06, Palmas/TO, telefone: (63) 
3217-2415, onde acontecerá à sessão pública para análise das 
documentações e dos projetos
de vendas no dia 30 de abril de 2015, às 09h00min.

Palmas/TO, 08 de abril de 2015.

Rosângela Oliveira de Sousa Vilardo
Presidente da Comissão de Chamada Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2015

A ACE da Escola Municipal Maria Júlia Amorim Soares Rodrigues 
por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
que fará realizar às 15h00min do dia 27 de abril de 2015, na sala 
da Secretaria da Escola Municipal Maria Júlia Amorim Soares 
Rodrigues, localizado no endereço Rua 22, APM 02, Aureny III, 
Palmas/TO, a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO   
N.º 001/2015, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando 
a aquisição de gêneros alimentícios para a referida Unidade de 
Ensino, de interesse da Escola Municipal Maria Júlia Amorim 
Soares Rodrigues, Processo n.º 2015014123. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados na Escola Municipal 
Maria Júlia Amorim Soares Rodrigues, no endereço acima 
citado, no horário de 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 
17h30min, em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas 
na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 3218-5585 ou 8118-
2044 ou 8467-3921.

Palmas/TO, 08 de abril de 2015.

Valter Domingos Rezende Carvalho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2015

A ACE Escola Municipal Monteiro Lobato, através da Comissão 
Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria nº 002/2015, 
torna público que fará realizar às 15h00min do dia 27 de abril 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                              Nº 1.233 - QUINTA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 20158

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de 2015, na sala da coordenação financeira da Escola Municipal 
Monteiro Lobato, localizada na Quadra 1006 Sul, APM 16, Alameda 
10, S/N em Palmas/TO, a Licitação na modalidade TOMADA DE 
PREÇO Nº 001/2015, Processo nº 2015011898, regida pela lei nº 
8.666/93 e suas alterações, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, 
objetivando a aquisição de produtos alimentícios da merenda 
escolar para a referida Unidade de Ensino, de interesse da Escola 
Municipal Monteiro Lobato. O edital poderá ser examinado ou 
retirado pelos interessados na Escola Municipal Monteiro Lobato, 
no endereço acima citado a partir desta data de publicação, no 
horário das 8h00min as 17h00min. Mais informações poderão ser 
obtidas no local ou pelo telefone (63) 3218-5375 ou 8456-5665.

Palmas/TO, 08 de abril de 2015.

Maria Benice Pacheco Azevedo
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE N.º 001/2015

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Sementes do 
Amanhã por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que fará realizar às 15h00min horas do dia 22 de abril 
de 2015, na Sala do financeiro no CMEI Sementes do Amanhã, 
localizado no endereço 504 Norte, APM 04, Alameda 18, Palmas/
TO, a Licitação na modalidade CONVITE N.º 001/2015, do tipo 
MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição de gêneros 
alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de interesse do 
CMEI Sementes do Amanhã, Processo n.º 2015013026. O Edital 
poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no CMEI 
Sementes do Amanhã, no endereço acima citado, no horário de 
07h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h30min, em dias 
úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino 
ou pelo telefone (063) 3224-2711.

Palmas/TO, 08 de abril de 2015.

João Lucas Guedes Oliveira 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONVITE N.º 002/2015

A ACE da Escola Municipal Pastor Paulo Leivas Macalão através 
da Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria nº 
01 de 13 de janeiro de 2015, torna público que fará realizar às 
15h00min do dia 17 de abril de 2015, na sala da Coordenação 
da Escola Municipal Pastor Paulo Leivas Macalão, localizada na 
Quadra 407 Norte, Alameda 08, APM 07, a Licitação na modalidade 
CONVITE N.º 002/2015, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
objetivando a aquisição de uniformes escolares, de interesse 
da Escola Municipal Pastor Paulo Leivas Macalão, Processo nº 
2015006993. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados na Escola Municipal Pastor Paulo Leivas Macalão, 
no endereço acima citado, no horário de 07h30min ás 11h30min e  
das 13h30min ás 17h30min, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 
3225-3050. 

Palmas/TO, 08 de abril de 2015.

Ediléia Maria de Mesquita
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 002/2015

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo 
Cruz da Silva por meio da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público que fará realizar às 09h00min do dia 17 de abril 
de 2015, na Biblioteca da Escola Municipal de Tempo Integral 
Caroline Campelo Cruz da Silva, localizado no endereço Rua 
SF 11, APM 07, Setor Santa Fé II, Palmas/TO, a Licitação na 
modalidade CARTA CONVITE N.º 002/2015, do tipo MENOR 

PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição de gás de cozinha de 
45 kg para a referida Unidade de Ensino, de interesse da Escola 
Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo Cruz da Silva, 
Processo n.º 2015010187. O Edital poderá ser examinado ou 
retirado pelos interessados na Escola Municipal de Tempo Integral 
Caroline Campelo Cruz da Silva, no endereço acima citado, no 
horário de 08h00min às 11h30min e das 14h00min às 17h30min, 
em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade 
de Ensino ou pelo telefone (063) 3225-7234/8456-6017.

Palmas/TO, 08 de abril de 2015.

Francisco Lustosa de Souza
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Habitação 

PORTARIA Nº 29/2015

O Secretário Municipal de Habitação, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no Decreto de Nomeação de 
1° de Janeiro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 12 dias do gozo das férias ao 
servidor Sávio Costa Souza, matrícula funcional nº 162872, a 
partir de 06/04/2015 a 17/04/2015, relativa ao período aquisitivo 
16/10/2012 a 15/10/2013, suspensa pela Portaria 32/2014 de 
10 de julho de 2014. Assegurando-lhe o direito de usufruir os 08 
dias restantes do referido beneficio no período de 04/05/2015 a 
11/05/2015.

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete do Secretário de Habitação, aos 31 dias do mês 
de março de 2015.

CHRISTIAN ZINI AMORIM
Secretário Interino/ATO Nº 0117-DSG.

PORTARIA Nº 30/2015

O Secretário Municipal de Habitação, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no Decreto de Nomeação de 
1° de Janeiro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 13 dias restantes do gozo das férias à 
servidora Eleny Souza dos Santos, matrícula funcional nº 178401, 
a partir de 08/04/2015 a 20/04/2015, relativa ao período aquisitivo 
23/07/2011 a 22/07/2012, suspensa pela Portaria 08/2014 de 11 
de fevereiro de 2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Habitação, aos 31 dias do mês 
de março de 2015.

CHRISTIAN ZINI AMORIM
Secretário Interino/ATO Nº 0117-DSG.

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº. 11/2015

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV e 
V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                              Nº 1.233 - QUINTA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 20159

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RESOLVE:

Art. 1° Designar a suplente Nádia Kossmann Barbosa, a 
exercer a função de Conselheira Tutelar, a partir de 08 de abril 
de 2015, em substituição a Conselheira Titular Zeroildes Souza 
Miranda matricula funcional nº. 240033, que se encontra de férias 
no período de 1º a 30 de abril de 2015. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.

Palmas, 7° dia do mês de abril de 2015.

Maria Luiza Felizola Leão Gomes
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

 Secretaria de 
Acessibilidade, Mob., 
Trânsito e Transporte

PORTARIA N.º 056/2015 - GAB/SMAMTT.

Conceder férias de servidor lotado na 
Secretaria Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade, Trânsito e Transporte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE, 
MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE, no uso das suas 
atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 2.082, de 
17 de novembro de 2014, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo do município de Palmas.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o gozo de 29 (vinte e nove) dias de 
férias ao servidor  Urano Nolasco Milhomem Filho, matrícula 
funcional nº 688401, cargo Agente de Trânsito e Transporte, 
lotado nessa Secretaria, a partir de 06/04/2015 á 04/05/2015, 
relativamente ao período aquisitivo de 2013/2014, suspensa pela 
PORTARIA Nº 067/2014 – GAB/SMAMTT, de 09 de dezembro 
de 2014, publicada no Diário Oficial do Município nº 1.159 de 18 
de dezembro de 2014, anteriormente marcada para 01/12/2014 à 
30/12/2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade, Trânsito e Transporte, aos 31 dias do mês de março 
de 2015.

CHRISTIAN ZINI AMORIM 
Secretário Municipal de Acessibilidade, Mobilidade, 

Trânsito e Transporte

PORTARIA N.º 058/2015 - GAB/SMAMTT.

Conceder férias de servidor lotado na 
Secretaria Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade, Trânsito e Transporte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE, 
MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE, no uso das suas 
atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 2.082, de 
17 de novembro de 2014, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo do município de Palmas.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o gozo de 15 (quinze) dias de férias 
ao servidor Glauco Fernando Paiva Rodrigues Filho, matrícula 
funcional nº 261171, cargo Agente de Paisagismo e Arborização, 

lotado nessa Secretaria, a partir de 06/04/2015 à 20/04/2015, 
relativamente ao período aquisitivo de 2013/2014, suspensa pela 
PORTARIA Nº 044/2014 – GAB/SAMOT, de 1º de julho de 2014, 
publicada no Diário Oficial do Município nº 1.043 de 07 de julho 
de 2014, anteriormente marcada para 01/07/2014 à 30/07/2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 06/04/2015.

Gabinete do Secretário Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade, Trânsito e Transporte, aos 07 dias do mês de abril 
de 2015.

CHRISTIAN ZINI AMORIM 
Secretário Municipal de Acessibilidade, Mobilidade, 

Trânsito e Transporte

 Secretaria de Segurança
e Defesa Civil

PORTARIA N.º 13/2015/GAB/SMSDC, de 27 março de 2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
DEFESA CIVIL, no uso das atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com o art. 35 da Lei nº 2.082 de 17 de novembro de 
2014, que altera a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o Ato nº 0923-NM, de 26 de agosto de 
2014, publicado no D.O.M. nº 1079.

Considerando a necessidade de adequação da legislação 
e regulamentação da atuação da Superintendência da Defesa Civil 
Municipal e do Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil, 
bem como da regulamentação da aplicação do Fundo Municipal 
de Defesa Civil;

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear comissão com a finalidade de elaborar 
minuta de decreto e/ou minuta de anteprojeto de lei referentes 
à adequação da legislação e regulamentação da atuação da 
Superintendência da Defesa Civil Municipal e do Conselho 
Municipal de Proteção e Defesa Civil, bem como dá a 
regulamentação da aplicação do Fundo Municipal de Defesa Civil;

I – Iranilto Sales de Almeida – Presidente; 

II –Guilherme Antônio dos Santos- Secretário; 

III – Jacqueline Cristina Braga- 1° membro;

IV – Oscar Eduardo Paes Manchola- 2° membro;

V – Lázaro Antônio de Amorim- 3° membro.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA E DEFESA CIVIL, aos27 dias do mês de março 
de 2015.

Francisco Viana Cruz
Secretário Municipal de Segurança e Defesa Civil

PORTARIA N.º 17/2015/GAB/SMSDC

Interrupção de férias de servidor em razão de 
extrema necessidade.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
DEFESA CIVIL, no uso das atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Palmas, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                              Nº 1.233 - QUINTA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 201510

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

combinado com o art. 35 da Lei nº 2.082 de 17 de novembro de 
2014, que altera a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o Ato nº 0923-NM, de 26 de agosto de 
2014, publicado no D.O.M. nº 1079.

R E S O L V E:

Art. 1º – INTERROMPER 08 (oito) dias de férias do 
Guarda Metropolitana Classe C João Procópio Santos Neto, 
matrícula funcional nº 2121, prevista para o período de 1°/04/2015 
a 30/04/2015 relativa ao período aquisitivo de 2013/2014. A 
interrupção se faz necessária em razão de extrema necessidade 
de trabalho nesta Pasta, assegurando-lhe o direito de usufruir os 8 
(oito), dias interrompidos em data a ser definida.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA E DEFESA CIVIL, aos 8 dias do mês de abril de 
2015.

Francisco Viana Cruz
Secretário Municipal de Segurança e Defesa Civil

 Fundação Cultural 
de Palmas

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº. 065/2015, de 08 de abril de 2015.

Dispõe sobre a homologação das avaliações 
promovidas pela Comissão de Análise 
Documental da 2ª Mostra Premiada de 
Música.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
n.º 137, de 18 de junho de 2007, Lei n.º 1.954, de 1º de abril de 
2013, e em consonância com o Edital n.º 002/FCP/2015, publicado 
por meio da Portaria nº 036/2015, de 23 de fevereiro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar o resultado das avaliações promovidas 
pela Comissão de Análise Documental da 2ª Mostra Premiada de 
Música, conforme especificado a seguir:

Proponente Nome do projeto Resultado

1 Ana Paula Cavalcante dos Santos Naturalmente Habilitado

2 Aristóteles Onassis Lima Costa Uma visão tocantinense Habilitado

3 Clayton Barbosa da Silva Caryocado Habilitado

4 Dairo da Silva Santos Dairo Santos Habilitado

5 Djiovanna Macdeylla Reis de Moura Amores Habilitado

6 Egly Stérfane da Silva Borges Âncora da alma Habilitado

7 Elda da Silva Costa Elda Costa Habilitado

8 Elizangela Nascimento Sousa A luz, os sonhos Habilitado

9 Everton Francisco da Silva O som dos negros no coração do Brasil Habilitado

10 Frederico Garibalde Mateus Dia de sol Habilitado

11 Genésio Sampaio Filho Viva L’América Habilitado

12 Geraldo Lopes dos Santos Júnior Auto-reflexão Habilitado

13 Glauko Silva Carvalho Chave do coração Habilitado

14 Igor Flor Lino Retratos da divagação Habilitado

15 Janiede de Lima Silva Barbosa Mostra Jany Lima Habilitado

16 Jefersandro Pereira Jácome Normando Seiva caos Habilitado

17 Joaquim Targino Bezerra Neto Cavaleiro solitário Habilitado

18 Josifran Santos de Melo Josifran Santos Habilitado

19 Karine da Silva Rosa Farias Sorria Habilitado

20 Kleifton Barbosa da Silva Kleifton Barbosa da Silva Habilitado

21 Lucimar Pereira dos Santos Alumia Habilitado

22 Luis Fernando Almeida Gonçalves Ternário Habilitado

23 Matheus Magno do Nascimento O sonho não tange a realidade Habilitado

24 Marcelo Brito de Oliveira Reflexão Habilitado

25 Melquiades Borges Carneiro Neto Yumel – Ondas sentimentos Habilitado

26 Natalina Moretto Rumo certo Habilitado

27 Odisséia Aguiar Campos Criação Habilitado

28
Orlando Vinícius de Azevedo Gevigier 

Emmerich
Miscigenação Habilitado

29 Patrícia Soares Gouveia Acreditar em nós Habilitado

30 Querénhapuque Carneiro di Sampaio Tocantinando novas rimas Habilitado

31 Quesia Rodrigues de Carvalho Amor de todo dia Habilitado

32 Rafael de Morais Marques A sabedoria de Deus é loucura pro homem Habilitado

33 Relmivam Rodrigues Milhomem Relmivam Milhomem Habilitado

34 Robson Araújo Barbosa Jornada de viajante Habilitado

35 Rojas Rhoden Gregório Vertikal Habilitado

36 Ronan Pereira Araújo O verbo Habilitado

37 Roosivelt Teles da Silva Histórias e sentimentos de um sonhador Habilitado

38 Sebastião Barroso Sampaio Canções que sonhei Habilitado

39 Vinicius de Alcântara Buzachi Garcia Vinil digital Habilitado

40 Tome Celestino de Abreu Neto Entre tons Habilitado

41 Wellyngton Teixeira dos Santos Tons e cores Habilitado

42 Abdenor Gonçalves de Carvalho Neto Além de um romance de verão

Inabilitado 

MOTIVO: - Inobservância ao subitem 

5.1.1, alínea “c”. - Discos com as 

composições do projeto apresentam 

vícios de gravação.

43 Raimundo Nonato Lopes da Silva Trilhar que a vida me leva

Inabilitado 

MOTIVO: - Inobservância ao subitem 

5.1.1, alíneas “a”, “c”, “d”, “e” e “f”. - 

Inobservância ao subitem 5.1.1.1.

44 Thiago de Sousa Costa Amantes

Inabilitado 

MOTIVO: - Inobservância ao subitem 

5.1.1, alíneas “d”, “e”, “f” e “g”.

45 William Lopes Cavalcante Biomúsica

Inabilitado 

MOTIVO: - Inobservância aos subi-

tens 9.4, 10.1, 10.2 e 10.2.1.

46 Willians Pans Santos Tô ficando famoso

Inabilitado 

MOTIVO: - Inobservância ao subitem 

5.1.1, alíneas “b” e “c”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos oito dias do mês de abril do ano de dois mil e quinze.

ELIANE CAMPOS DE ARAÚJO OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

ORDEM DE REINÍCIO DE OBRA DE SERVIÇO

Processo n.º: 2014007475
Contrato n.º: 126/2014
Empresa: WMW CONSTRUÇÕES EIRELI
Objeto: Reforma do Ginásio Poliesportivo de Taquaruçu em 
Palmas – TO.

A Fundação Municipal de Esportes e Lazer DETERMINA o 
REINÍCIO da obra de Reforma do Ginásio Poliesportivo de 
Taquaruçu em Palmas/TO, Processo n.º: 2014007475, Contrato 
n.º: 126/2014, devendo a empresa reiniciar imediatamente os 
serviços, a partir do e recebimento e publicação desta.

Palmas/TO, 31 de março de 2014.

Cleyton Alen 
Presidente da Fundação Municipal de Esporte e Lazer

Lana Edla da Costa Barbosa
Arquiteta e Urbanista

 Fundação de Esportes
e Lazer de Palmas


		2015-04-09T17:44:37-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




